obstante, as questões relacionadas à legalidade serão apontadas para fins de sua correção. O 
seguimento do processo sem a observância destes apontamentos será de responsabilidade 
exclusiva da Administração. 

Limites e instâncias de governança 
9. No presente caso, o valor estimado da contratação é de R$ 145.129, 77 (cento e quarenta e cinco 

mil cento e vinte e nove reais e setenta e sete centavos) e o órgão assessorado declarou que o 
serviço contratado constitui atividade de custeio. 

10. Por sua vez, o Presidente autorizou a contratação, o que atende ao disposto no art. 42 do Decreto 
Municipal.  

11. Reiteramos que não é papel do órgão de assessoramento jurídico exercer a auditoria quanto à